
ZalacznikNr 1

do Uchwaly Rady Gminy Psary

Nr Hl'10/2006 zdnia 13 grudnia 2006 r

1. Numer Ideniyfikacji Podatkowej skladajacego deklaracjf

INFORMACJAW SPRAWIE PODATKU OD NIERUCHOMOSCI, ROLNEGO,

LESNEGO'

na

2.Rok

Ustawazdnia Ustycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (teksljedn. Dz.U. z2006r, Nr 121, poz. 844 ze

zm.),ustawa zdnia 15 ustopada 1984 r. o podalku rohym (tekstjedn. Dz.U. z 1993 r., Nr 94. poz. 431 ze znv). usKiwa

z dnia 30 pazdzteraika 2002 r. o podatku lesnym (Dz.U. Nr 200, poz. 1682).

Podstawa prawna:

Skladaja.cy: Formularz przeznaczony dla osob fizycznych bedacych wtascicielami nieruchomosci lub obiektow budowlanych.

posiadaczami samoistnymi menichomoici lub obiektow budowlanych, uzylkownikami wieczystymi gnmtow,

posiadaraami niauchoinosci lub icb czesci albo obidlow budowlanych lub ich cz^sci, stanowi^cych v^asnosc Skarbu

Panstwa lub jednoslki samorzaAi terytorialnego.

Miejsce ddadania: Wojt Gminy Psary ■ wtafeiwy ze wzgledu na miejsce polozenia gruntow, budynkow, budowli.

A. MIEJSCE SKLADAMA DE1O.ARACJI

2. W6jt Grainy

Adres: URZAD GMDS"Y, Psary ul. Malinowicka 4,42-512 Psar>'

B. DANE roENTYFIKACYJNE

3. Rodzaj wlasnosci, posiadania (zaznaczyc wtasciw^ pozycje)

D l.wlasciciel D 2. ivspohvlasciciel D 3. posiadacz samoistny D 4. wspolposiadacz samoistny

D 5. uzytkownik wicczysty D 6. wspohizvtkownik wieczysty □ 7. posiadacz D fi. wspolposiadacz

4. Miejsce/a (adres,y) polozenia przedmioWw opodatkowania oraz numer/y dzialek

5. Numer/y ksifg] wieczystej lub zbioru/ow dokumentow

6.Nazwisko 7. Pierwsze imi? - Dala urodzenia

9. Imi^ ojca, matki 10. Xumer Pese!/ REGON 11 Telefon

12.Kraj 13. Wojewodztwo 14 Powiat

tS. Gmina 16. Ulica 17. Numer domu/ Numer lokalu

18. Miejscowosc 19. Kod pocztov.y 20. Poczta

C. OKOL1CZSOSC1 POWODUJACE KONIECZNOSC ZLOZENIA LUB ZMIANY HSFORMACJI

21. Okolicznosci (zaznaczyc wtasciw^ pozycje)

D 1. informacja skladana po raz pierwszy □ 2. korekta uprzednio ido^onej informacji

I. PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

P. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTOWOPODATKOWANIA (z wyjatkieni zwolnionych)

Podstana

opodatkowania

D.I POWIERZCHN1AGRUNTOW

1. zwiqzana z prowadzeniem dzialalnosd gospodarczej, bez nzglfdu na sposob zakwalilikowania v,'

ewidenqi gninlow i budynkow

2. podjeziorami, zajetych na zbiomiki wodne retencyjne lub eleklrowni wodnych
.ha

3. zajetych na prowadzenie odjdatnej slalutoivej dzialalnosci poz^tku publieznego przez organizacje

potytku publicznego

4. poioslale grunty



D.2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA (mierzona po wewnetrznej dhigosti scian na wszystkich kondygnacjach, z wyjatkiem powierzchni

klatek schodowych oraz szybow diwigowych; za kondygnacje uwaza si? rowniez garaze podziemne, piwnice, sutereny, i poddasza

uiytkowe. Powierzchni? pomieszczeii o wysokosci od 1,40 m do 2,20 m zalicza sif do powierzchni uzytkowej budynku w 50%, a mniejsz^

niz 1,40 m, pomija sie)

BUDYNKOW LUB ICH CZ^SCl (budynek- obiekt budowlany w rozumieniu przepisow prawa budowlanego, ktoryjestirwale zwiazany 7.

grantem, wydzielony i preearzeni za pomoc^ przegrod budowlanych oraz posiada fiiodamenly i dach)

1. mieszkalnych

2. zwiazanych z prowadzeniem diiatalnosci gospodarczej: w czesci budynkow mieszkainych/w budynkach

pozostaJycb1

3. zajetych na prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiaiem

siewnym

4. zajetych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w zakicsie udzieiania swiadczeri zdrowotnyeh

5. zajetych na prowadzenie odptatnej statutowej dzialalnosci poz>tku publicznego przcz organizacje

poi\1ku publicznego

6. pozostatych, innych niz wymiBiiione

DJ BUDOWLE - wedhig warto&i okreslonej w art 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3 - 7

, nr

m'

, m"

, m2

, m"

, m"

zl*

E. INFORMACJA O NIERUCHOMOSCIACH ZWOLNIONYCH

1. budynki gospodarcze lub ich cz^sci poiozonc na gruntach gospodarstw rolnych, shiz^ce wylacznie

dzialalnosci rohuczcj

2. irnie (podac rodzaj, powierzchnie gnmtow, budynkow, budowli zwolnionych oraz przepis prawa z

ktorego w>Tiika zwolnienie)

m1

II. PODATEK ROLNY

F. DANE DOTVCZACE PRZEDMIOTU OPODATKOWANL4 (wlacznie ze zwolnionymi)

Klas-^

wyni

ewid<

uzytkow

Lajuce z

rncji grunl6w

I

II

III

Ilia

Illb

IV

Iva

Ivb

V

VI

Viz

Raiem

Powiozchnia giuntu w heklarach ilzycznvch

Ome

X

Sady Uzvtki zieione

K

X

X

X

Rolne

zabudowane

Zadrzewione i

zakrzewione

..,

Grunty pod aawami:

- zarybione/czym1

- nie zar>tiione

Rowy

RAZEM

Ojoftmhs



G. INFORMAGJA O ZWOLNIEMACH W PODATKL' ROLNVM

{podac rodzaj. Was? i powierzchnie gnratow zwolnionych orazprzepis prawa -z ktorego wynikazwolnienie)

H. ULGI W PODATKU ROLNVM OD GRUNTbW
1. z tytuhi nabycia lub przyj^cia w zagospodarowanie gruntow

2. inwestycyjnc

3. inne

Razem

III. PODATEK LESNY

I. POWIERZCHNIA I.ASU

- wynikajaca z ewidencji urantow i budynkow

- zwoiniona od podaiku lesnego w tym:

a) lasy z drzew.ostanem do 40 lat

b)inne (podac rodzaj, powierzdmi? grunlow zwolnionych araz pnepis prawa -zjakiegotyOdu wyslfpuje

zwolnienie)

- podlegajaca opodatkowaniu

W tvm: lasy oehronne oraz lasv wchodzace » sklad rezerwalow przyrodv i parkbw narodowvch

,

,

..,

J. OSWIADCZENIE I PODPIS SK?,ADAJACEGO /OSOBY REPREZENTUJACEJ SKI.ADAJA.CEGO

Uprzedzony/a a odpowledzlalno&ci kanwj z art 233 § 1 Kodebsa Karnego o&wiadczam, ze podane przeze nuik dane sq igodnt

zprawda.

19. Imif

21. Data wypeinienia (diieii - miesiac -rok)

20. Nazwisko

22. Podpis (piec7-?c) skiadaj^cego osoby reprezentuj^cej

skladajqcego

K. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

23. Uwagi organu podatkowego

24. Idenlyfikator pra>jmuj^cego formularz 25. Dalai podpis przyjmujacego formularz

niepotrzebne skralic

*Zgodnie z art 63 § I ustany z dnia 29 sierpaia 1997 r. - Ordynacjapodatkowa (ukstjednolily: Dz.L:. z 2005 r. Nr 8. poz- 60 ze zm.),

podstany opodatkmvania, kwoty podo&aw, odsaki ;a zniokf, opiaty proiongacyjne, oprocentowanie nadptat oraz wynagrodzenia

przyshigujace piatnikom zaokrqgla stf do petnych ziotyck, tv ten sposob, ie koncowki kwot wynosztfce mniej nit 50 groszy pomija si$, a

konciwki ktvot nynoszace SO i tvifcej greszypodttyisza sie dopebtych ziotyck.



Zalacznik Nr 2

do Uchwaty Rady Gminy Psary

Nr IIL'10.2006 z dnia 13 gmdnia 2006 r

1. Numer IdentyfikacjiPodatkowej skladajacego deklaracje

DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

na

2. Rok

Podstawa

prawna:

Ustawazdnia 12 stycznia 1991 r. opodatkach i optatach lokalnych (lekst jedn. Dz.U. z 2006 r., Nr 12Lpoz. 844 ie

Skladajacy: Fonnularz przeznaczony dla osob fizycznych bedacych wspotwlascicielami lub wspolposiadaczami z osobami prawnymi badz

innymi jednostkami, osob prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spotek nie majacych osobowosci prawnej b^daeymi

wlascicielanri nienichomosci lub obiektow budowlanych, posiadaczami samoistnymi nienichomosci lub obiektow budowlanych,

uzytkownikami wieczystymi gruntow, posiadaczami nienichomosci lub ich czesci albo obiektow budowlanych lub ich czesci,

stanowiacych wlasnosc Skaitu Palistwa lub jednostki samorzadu terytoriatnego.

Formularz sktadaja, takze osoby fizyczne bed^ce »spo)wlascicielami lub wsporposiadaczami gruntow, budynkow i iuh czesci lub

budowli i ich czesci z ww. podmiotami.

Termin

skladania:

Osoby Fizyczne (wspdMasciciele lub wspolposiadacze z osobami prawnymi, badz innymi jednostkami), osoby prawne,

jednostki organizacyjne Agencji Wlasnosci Rolnej Skarbu Paiistwa, a takze jednostki or^mizacyjne Paristwoivego

Gospodaistwa lesoego Lasy Panstwowe do 15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w termiuie 14 dni od zaistnienia

okolicznosci majacych wptyw na powstanie badi wygasniecie obowiadcu podatkowego a osoby fizyczne w terminie 14 dni od

zaistnienia okoiicznoici majacych wpryw na powstanie bitdi wygasniecie obowiazku podatkowego.

Micjsce sktadania: Wojt Gminy Psary - wlasciwy ze wzgledu na miejsce polozenia grunt6M.', budynkow, budowli.

A. MIEJSCE SBLABANIA DEKLARACJI

3. W6]t Gmin;

Adres: URZADGMlNY,Psaryul.Malinowicka4,42-512 Psary

8. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJ^ (niepotrzebne skreslic)

1 - dotyczy skladajaceao deklaracje nie bedacego osob^ fizyczna *T - dotyc;y skladajaccgo deklaracje faeltacego osoba fizyczna

B.1 DANE IDENTYFIKACYJNE

4. Rodzaj skladajacego deklaracje (zaznaczyc wlasciwy pozycj?

O 1. osoba fizyczoa 1. osoba prawna □ 3. jednostka orgarn/acyjna nie posiadajara osobowosci prawnej

D 4. spolka nie majaca osobowosci prawnej

5. Rodzaj wtasnosci, posiadania (zaznaczyc wlasciwq pozycje)

D 1. wlascidel D 2. wsporwtasciciel □ 3. posiadacz samoistny D 4. wspoipostadacz samoistny

D 5. uzylkownik wieczysty D 6. wspohiiytkownik wieczysty D 7. posiadacz G S. wsp6rposiadacz

6. Miejsce'a (adres. y) polozenia przedmiotow opodatkowania oraz numer'V dzialek

7. Numer'yksi^gi wiecz>slej lub zbioni/ow d(*umentow

8. Nazwa pdna* / Nazwisko, pierwsze imie, daia urodzenia"

9. Nazwa skrocona / imie ojc"- im'e matki**

10. Identvfikator REGON* I Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKAN1A

ll.Kiaj 12. Wojewodztwo 13. PowiaJ

14. Gmina 15.Ulica 16. Numer domu / Numer lokalu

17. Miejscowosc 18. Kodpocztowy 19. Poem



OKOLICZNOSCl POWODTIJACE KONIECZNOsd ZLOZEMA DEKLAKAC.il

, , '

20. Okolicznosci (zaznaczyc wiasciwa. poiycK)

D 2 korekta defclaracji rocznej
□ 1. deklaracja roczna

D. DANE DOTVCZACE PRZEDM1OTOW OPODATKOWAMA (z wyjalkiem z^olmonych)

j PodstawaIstamka
rwyszczeg61niente opodalkowania

iKwoifl

datku

D.I POWTF.RZCHNIAGRUNTOW
zwivana z prowadzeniem dzLalalnoiiC. gospodarczg, bez wzgledu na

zakwalifikowania w ewidenqi grarBow i budynkow

2. pod jeziorami, wj^lyoh na zbiomiki wodne retencyjne lub elektrowni ■

za,«.ych na prowadzeme odplalnq staiutowg dz.atabosci pozytku pum.cmego

przez organizacje pozytku publicznego

4. po/.oslate gninty

18.

21.

25.

27.

ha

30.

ln.2POWl£RZCHNIAL-J:YTmWAPTinv-NmWLUBlCHCZt;SCI

l.mieszkalnych

2 zwi^anych z prowadzedem dz.ala^i gospodarcz^ oraz od cz.^ b.dynkov.133
^^JC^Lv^h ^iietvch na orowadzenie dziatelnosct gospodarczej ogolem

| 3. zaj^tvch na prov^dzenie d.ia.alno^ci E0SPodarc^ ^ zakres.e obrotu k™dffito««iym

niateriaiem siewnym

| 4/zaistych na prowadzenie dz.atabosci gospodarczq « zakrcSle udz.elama ^.a^zen 39.
zdrowolnych

5 zaiet^ch na prowadzenie odplatnej statuto™^ dz.alalnosc, pozymu 1*5.
publicznego pizez organizacje pozytku pubheznego

I 6. pozoslalych

48.

zw.azanv z gruntem, ^dzielony z pr^trzeni za pomoca przegrod

DJ BUDOWLE

— ~

(wartosc, o ktorej mowa w przepisach o podatkad! dochodowyCb)

j E. LACZNA KWOTA PODATKU

I Kwota podatku*"

. 51.

19

22.

26.

28.

I 31.

34.

20.

27.

29.

36.

39.

m |

...m1

m"

37.

40.

47.

53.

„;. i^M ^^^^ hudowli przedmiotbw zwoln^onych oraz przepis prawa - zj



^

57. Data wypetaienia (dzieri - miesiac - rok)
58. Podpis (pieczpi) skladajacego / osoby reprezentuj^cq skkdajacego

H. ADNOTACJEORGANtl PODATKOWEGO

59. Uwagi organu podatkowego

60. Identyfikator przyjroujacego fonoulari
60. Podpis przyjmuj^cego formularz

N. pod^e an. 3a^ « dn.a .7 czerwca ,996 , o po^owm. egz*uc^ w ad^ni^ji (D,U z 1991 r. Nr 36. poz. ,6.
z p6*n. zm.) niniejsza deklaracja slanowi podstaw¥ do ^slamenia tvtuiu ■



Zala_cmk Nr 3

do Uchivaty Rady Gminy Psary

Nr III/10/2006

z dnia 13 gnidnia 2006 r.

1. Nunter Identyfikacji Podatkowej sktadajacego deklaracje

DEKLABACJA NAPODATEK ROLNY

7 1993 r.. Nr 94. poz. 431 ze zm.)

i lub budowli i ich czesci; w. podniimami

skladania: Wgji Gtninv Psarv - wlasciwy

A MIF.ISCE SKLADANIA DEKLARACJ1

3. W6Jt Grainy Psary
Adres: UraadGminy. Psary ul. MalinownAa 4, 42-512 Psary

B.DANESKLADAJ4CEGODEKLARACJ3 (niepotrzebne skreslic)

- dotyczy skladaj^cego deklaraej? bfd^cego osoba
- doiyczy skladaj^cego deklaracj? nie b?daeego osoba. fiz

R 1 DANE IDENTYHKACYJNE

4. Rodzaj sktedaiaceeo deklaracie (zaznaczyc wlaiciwa pozyqt]
□ 3. jednostka organizacyjiia me posiadaj^ca osobcwosci prawnej

□ 4. spolka nie maja.ca osobowosci prawnej

5. Kodzaj wlasnos>:i, posiadania (zaznaczyc wlascma pozycj?)

1. wksciciel D 2. wsp6hvlasciciel
□ 3. posiadacz samoistny □ 4. wsp61posiadac/ samoistny

□ 5. uzytkownik weczysly D 6. wspohiiytkowmk wieczysty

6. Miejsce/a (adresy) polozenia przedmiotow opodatkowania oraz rnimer/y dzialeK

7. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbiora'ow dokumento

D 7. posiadacz D 8. wspofposiadacz

8. Nazwa pelna* / Nazwisko, pienvsze imi¥, data urodienia"

9. Nazwa skrocona* / imi? ojca, imie matki* *

10. Idemyfikalor REGON* <' Numer PESEL*

B.2 ADRES SIEDZIBY* / ADRES ZAMIESZKAN1A"

12. Wojewodztwo

16.Numer domu. Numer lokalu

18. Kodpocztowy
17. Miejscowosc



C OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSC ZLOZENIA DEKLARACJI

20. Okolicznosci(zaznaczycwtasciwa_pozycje)

D l.deklaracjaroczna D 2. korekia deklaragi roczncj

DANE DOTYCZACE PBZEDMIOTbW OPODATKOWANIA (wtacznie ze zv/olnionymi)

Klasy

uzytkow

wynikajace z

ewidencji giuntow

ibudynkow

Powierzchnia gruntu « hektarach fizycznyc

Ogiilem nie

przeliezeniu Da ha

przeliczeniowe

Podlegajace

przeliczeniu na

hektary

preeliczeniowe

lAczba

heklarow

przelicze-

niowych

T~Sta»ka z 1
hektara

(przelicze-

niowego lub

fizycznego)

w zl.gr

W>-miar

podatku

rolnego w zl

Gronty mine

zabndowane

I

II

Gnuitypod

Stawami

a) zarybione

lososiem, Irociit

gjowacic% palia. i

b) zarybiooe

irmymi gatunkami

ryb niz w poz- a)

e) grunty pod

stawami

niezarybiooymi

Rowy



Grunt;

zadraewionei

zakrzaczone

I

n

Ilia

III

Illb

Iva

V

VI

Viz

Razem(bez

znohuerit

_3 J 5 6 7 8

F iNPOHMArJAOPRZEDMIOTACHZWOLNIONYCHIOTACHZWOL . _

hni. gruntow zttoMonyd. oraz przepis prawa - z jakieeo tytuh. wyrtffic zwoln.en,e)

F. ULGI W PODATKU HOLNYM OP GRUWTOW

I. z tvtuhi nabvcia tub prayjfcia w zagospodarowanie gunlo

G. LACZNA KWOTA PODATKL

Kwota podatku

Roznica kwo* z D - F * ••

23. Dala wypetaienia (dzien - miesi^c - rrfc)
24. Podpis (piecafc) skladajacego / osoby reprezentujqcq

skladaj^cego

I. ADNOTACJE ORGAW PODATKOWEGO

25. Uwagi organu podatkowego

26. Ideitlyfikator przyjmuj^cego foimularz
1 27. Podpis przyjmuj^cego formularz

- Ordyna&podatko** fiet^jednoBty: Dz. V. z 2005 r. Nr 8, per 60 tezm.)

N, pod^^ie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca ,996 r. o post^owania egz^.cyjnv.n w admini.tracji (Dz.U. z 1991 , Nr 36. po, 16!
z p6zn. zm.) niniejs/a deklaraqa stanowi podstaw^ do nyrinM tytrfo wykonawczego.



1. Numer Identyfikacji Podatkowej sktadajacego dekiaracje

DEKLARACJA NA PODATEK LESNY

Zalacznik Nr 4

do UcUwary Rady Gminy Psary

Nr 111/10 2006

z dnia 13 grudnia 2006 r.

na
2. Rok

Podslawa prawna:

Skladajacy:

Termin skladania:

Ustawa z dnia 30 pazdzieraika 2002 r. o podatku lesnym (Dz-U. z 2002 r., Nr 200, poz.1682)

przeznaczony
fizycznych b^cyd. wspohvlasciciclami lub wspofrosiadaczaini

^runtow, posiadaczam, nieruchomosd lub ich czesd albo ob,ek,ow budowlanych lub ,ch cz*u.

to osoby fizyczn, b?dacE wspih.^ccielan.i iub wspoipos.adac,.™ grunto«, budynko* , «h
. podmiotami.

osoban,
o.by

^niebadzvl-ygasni?cieot«v.iazku podalkowego.

SSS e wspohviasdcielami lub ^Ud
czjsci lub budowli i ich czgsci z w«. podmiotami.

.... u

gnmlow, budynkow . ,ch

Miejsce skladania W6jt Gminy Psary - wtasdwy ze wzgl^du na miejsee potozenia grunlow.

A MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

I 3. Wojt Gminy

Adrcs: lirzad Gminy. Psary ui. Malinowicka 4, 42-512

B.DANESKLADAJACEGODEKLARAC.IFr (niepotraebne skreslic

. dotyczy sMadajacego dddaracje nie b?dacego osb f
*• - dotyczy skladajacego deklaracji; b?dacego

R 1 DANE IDENTY'nKACYJNE
4. Rodzaj skladaiacego deklaracje (zaKnacz\L' wlasciwa pozycje

O 2. osoba prawm□ 1.osoba tizyczna
n 3 jednoElka organizacyjna nie posiadajaca osobowosci prav.iigj

□ 4. spolka nie majaca osobowosci prawnej

5. Rodzaj wtasnosci, posiadania (zaznaczyc wtasdw

□ 1. wlasciciel
D2.wSp6hv)asc,ciel I O 3. posiadacz mnoistny □ 4. wspotposiadacz samoislny

6. Miejsca'a (adre^'y) polozenia przedmiotow opodalkowania oraz numer'y dzialek

7. Numer/y ksiegi wieczystej hib i*ioni/6w dokumentow

8. Nazwa pehia* I Nazwisko, pierwsze imi?, data urodzenia'*

9. Nazwa skrocona* ■ imie ojca, imie matki**

10. Identyfikator REGON* ' Numer PESEL"

B.2 ADRES SIF.DZ1BY / ADRES ZAM1ESZKAN1A

ll.Kraj

14. Gmina

17. MiejscowoSc

12. Wojew6dztwo

15.Ulica

18. Kodpocztowy

13. Powiat

16. Numer domu Numer l(*alu

19. Poczta



JACE KONIECZ>'OS£ ZI-O±ENIA DEKLARACJI

□ l.deklaraqaroczna D 2. korekta dekiaracji rocznej

P. DANE DOTYCZACK PRZEDMIOTOW OPODATKOWAMA (z wvwftiem zwolnionych)_

rti 7WV.14TKTF.MZWOLNIONYCH

Wygxczegofauenle

1. Lasy ochronne

2. Lasy wchodzve w sklad rezerwatow prz>Tod>' i paifcow narodowyeh

3. Lasy pozostate ( nie wymieoione w pkt 1 i 2)

kwota podatbn***

Powienchma •

hrkUiach Biycinych

'(podac powierzchme zwolnionego lasu oraz praepis pmwa - z jakiego lytuh. wyM««e zwotoieiiie)

PLasy z drzewostanem « widw do 40 lat, podac rok posad^enia (samos.ewu)
J rok

2. Lasy wpisane indywidualnie do rejestm zabylkow

3. Uiytki ekologjezne

4. tone zwobienia od podatku lesnego:

a)

b)

24. Podpis (piecz?c) skladajacego / osoby reprezentujacej

skladajacego
23. Data wypelnieiiia (dzieh - miesiac - rc4c)

G. 4T>NOTACJEORGANU PODATKOWEGO

25. Uwagi organu podalkowego

27. Podpis przyjmuj^cego fonnularz
26. Identvfikator przyjmujacego fomiularz

Na po^c ^ 3a ,-s.awy » dnia 17 c.envca 1996 , o^^
^. m.) raniejsxa dektaaqa su^wi podsuw^ do wysuwien.a.ytulu wykonawcz.go.

w adnn^racji ,D,U. z 1,9! , N, 36. po, ,61


